
 

CONCURSO PÚBLICO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DOS AGENTES 

COMUNITÁRIOS DE SAÚDE  

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA/PA, usando as atribuições legais, visando 

atender a necessidade do preenchimento de cargos efetivos e considerando o contido no Edital nº 

01/2020, de 02 de março de 2020, resolve: 

TORNAR PÚBLICA 

 

A CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA DO CURSO INTRODUTÓRIO DE FORMAÇÃO 

INICIAL E CONTINUADA dos candidatos relacionados no Anexo I aos cargos de Agentes 

Comunitários de Saúde, que será realizado pelo IDIB modalidade “EAD”, tendo em vista a 

pandemia do COVID-19. 

 

Os Agentes Comunitários de Saúde deverão se submeter ao Curso de Formação, que possuirá caráter 

eliminatório, conforme discriminado no item 14 e seus subitens do Edital do Concurso Público nº 

001/2020, de 02 de março de 2020. 

 

1. DO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL 

 

1.1. Os candidatos inscritos para os cargos Agente Comunitário de Saúde aprovados na prova 

objetiva, em até duas vezes o número de vagas, serão submetidos a um Curso Introdutório de 

Formação Inicial e Continuada, conforme fixado pelas Leis Federais nº 11.350/2006 e nº 

13.595/2018. O aludido curso terá caráter eliminatório.  

 

1.2. A realização do Curso Introdutório de Formação Inicial e Continuada ficará sob a total e inteira 

responsabilidade do IDIB. 

 

1.3. O Curso Introdutório de Formação Inicial e Continuada será realizado em ambiente virtual no 

período de 09 a 20 de novembro de 2020 na modalidade “EAD”, sendo obrigatório a sua 

matricula no curso no prazo estipulado a seguir. 

 

1.4. A carga horária do curso será de 40 (quarenta) horas em ambiente virtual a ser realizado 

exclusivamente via internet, através do endereço eletrônico http://capacitacao.idib.org.br/ 

  



 

 

1.5. A frequência mínima obrigatória será de 75% (setenta e cinco por cento) de presença, sob pena 

de eliminação do certame.  

 

1.5.1 A frequência será aferida diariamente em cada módulo de ensino ou a qualquer tempo, a 

critério da coordenação do curso; 

1.5.2 Será considerado atraso a chegada após o horário programado para o início de qualquer 

módulo; 

1.5.3 Será considerado falta a ausência a um módulo de atividade. 

 

1.6. Será eliminado do concurso o candidato que:  

a) deixar de efetuar a matrícula no curso de Formação Inicial; e  

b) não obtiver frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento) de presença. 

 

1.7. O IDIB não se responsabilizará pela não conclusão do Curso por motivos de ordem técnica dos 

computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como 

outros fatores de ordem técnica que impossibilitem a transferência de dados. 

 

2. DA MATRÍCULA 

 

2.1. A matricula no Curso de Formação online será efetuada, exclusivamente, via internet, através 

do endereço eletrônico http://capacitacao.idib.org.br/home/sign_up durante período de 05 a 

07 de novembro de 2020. 

 

2.2. A matricula é obrigatória para todos os candidatos convocados, sob pena de eliminação no 

certame. 

 

2.3. Após o preenchimento do formulário de registro, o candidato deverá aguarda o período de inicio 

do curso conforme item 1.3. 

 

3. DO PLANO DE AULA 

 

3.1. Proceder à formação técnica do Agente Comunitário de Saúde, instrumentalizando-o para o 

exercício profissional interdisciplinar, fortalecendo a dimensão da integralidade das ações, a 

lógica educativo-preventiva e de promoção da Saúde no âmbito da atenção básica, qualificando 

a política de saúde na perspectiva do direito do cidadão.  

 

 

 

 

http://capacitacao.idib.org.br/home/sign_up


 

CONTEÚDO DIA HORÁRIO PROFESSOR 

Aula 1: Políticas de Saúde no Brasil – 

SUS: Princípios e Diretrizes. Controle 

Social: participação e mobilização 

social. ATIVIDADE. 

Segunda-Feira 

09/11/2020 CH: 4h 
19 às 23h 

Enfermeiro Especialista 

em Saúde da Família: 

Leandro Nonato da Silva 

Santos. 

Aula 2: Intersetorialidade: conceito e 

relevância para o trabalho no 

território. Estratégia de Saúde da Família. 

Noções de Ética e 

Cidadania. ATIVIDADE. 

Terça-Feira 

10/11/2020 CH: 4h 
19 às 23h 

Enfermeira e Médica: 

Drª.Leolina Franklin de 

Oliveira. 

Aula 3: Família: conceito, tipos e 

estruturas familiares. Violência familiar: 

violência contra a mulher, a criança, ao 

adolescente, ao idoso e a pessoas 

portadores de deficiência física ou mental, 

e suas prevenções. ATIVIDADE. 

Quarta-Feira 

11/11/2020 CH: 4h 
19 às 23h 

Enfermeiro Especialista 

em Saúde da Família: 

Leandro Nonato da Silva 

Santos. 

Aula 4: Saúde da Criança: cuidados ao 

recém-nascido, vacinação, 

acompanhamento do crescimento e 

desenvolvimento da criança, programa 

bolsa família, orientações alimentares 

para a criança; ATIVIDADE. 

Quinta-Feira 

12/11/2020 CH: 4h 
19 às 23h 

Enfermeira e Médica: 

Drª.Leolina Franklin de 

Oliveira. 

Aula 5: Ações Educativas: amamentação, 

prevenção de drogas, doenças crônicas, 

nutrição, planejamento familiar, educação 

sexual e prevenção de DST/AIDS. 

ATIVIDADE. 

Sexta-Feira 

13/11/2020 CH: 4h 
19 às 23h 

Enfermeiro Especialista 

em Saúde da Família: 

Leandro Nonato da Silva 

Santos. 

Aula 6: Saúde do adolescente: vacinação, 

sexualidade, transtornos 

alimentares. ATIVIDADE 

Segunda-Feira 

16/11/2020 CH: 4h 
19 às 23h 

Enfermeira e Médica: 

Drª.Leolina Franklin de 

Oliveira. 

Aula 7: Saúde do adulto: vacinação, 

hábitos alimentares saudáveis, doenças 

crônicas, doenças sexualmente 

transmissíveis e AIDS, saúde do homem, 

saúde da mulher e atenção ao 

idoso.  ATIVIDADE. 

Terça-Feira 

17/11/2020 CH: 4h 
19 às 23h 

Enfermeiro Especialista 

em Saúde da Família: 

Leandro Nonato da Silva 

Santos. 

Aula 8: Saúde Bucal: cuidados na saúde 

bucal com criança, adolescentes e adultos. 

ATIVIDADE. 

Quarta-Feira 

18/11/2020 CH: 4h 
19 às 23h 

Enfermeira e Médica: 

Drª.Leolina Franklin de 

Oliveira. 



 

CONTEÚDO DIA HORÁRIO PROFESSOR 

Aula 9: Saúde mental: ansiedade, 

depressão e uso abusivo de álcool e outras 

drogas. ATIVIDADE. 

Quinta-Feira 

19/11/2020 CH: 4h 
19 às 23h 

Enfermeiro Especialista 

em Saúde da Família: 

Leandro Nonato da Silva 

Santos. 

Aula 10: Proliferação de vetores, pragas e 

animais peçonhentos: dengue, 

esquistossomose, toxicoplasmose, febre 

maculosa e raiva. ATIVIDADE. 

Sexta-Feira 

20/11/2020 CH: 4h 
19 às 23h 

Enfermeira e Médica: 

Drª.Leolina Franklin de 

Oliveira. 

 

 

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

4.1. Será considerado aprovado no Curso de Formação o candidato que possuir frequência mínima 

de 75% (setenta e cinco por cento) de presença nas aulas virtuais. 

 

4.2. O Candidato que não possuir frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento) de presença 

nas aulas do Curso de Formação inicial dos Agentes Comunitários de Saúde será eliminado, de 

forma definitiva, do Concurso Público 001/2019, de 02 de março de 2020. 

 

 

 

 

 

Xinguara/PA, 04 de novembro de 2020. 

IDIB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXO I 

CONVOCAÇÃO PARA CURSO DE FORMAÇÃO PARA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE  

 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LOCAL VAGA 

1312585 
ANA PAULA TOCHETTO DA 

SILVA 
1° SEC. DE SAÚDE - ESF ANTÕNIO ODALÍRIO 

1258522 
MARIA DE JESUS BORGES DA 

SILVA 
1° SEC. DE SAÚDE - ESF MARAJOARA 1 

1275025 ROSANE OLIVEIRA DA SILVA 2° SEC. DE SAÚDE - ESF MARAJOARA 1 

1315101 VALDIRENE ROCHA LIMA 1° 
SEC. DE SAÚDE - ESF MARIA CAETANO 

GIFFONE ( PARAISO DO ARAGUAIA) 

1300032 GENETE SOUSA DA SILVA 1° 
SEC. DE SAÚDE - ESF MARIOA DO 

SOCORRO ( DISTRITO SÃO JOSÉ) 

1283242 MATEUS FERRAZ DE SOUZA 1° SEC. DE SAÚDE - ESF SÃO FRANCISCO 

1287438 ITALO FERRAZ DE FARIA 2° SEC. DE SAÚDE - ESF SÃO FRANCISCO 

1299263 MARCIELE MARTINS DA LUZ 1° SEC. DE SAÚDE - ESF TANAKA 

1262005 
TURIA LAISE OLIVEIRA DE 

CARVALHO 
2° SEC. DE SAÚDE - ESF TANAKA 

1312393 
LUZILENE RIBEIRO DE BRITO 

SILVA 
3° SEC. DE SAÚDE - ESF TANAKA 

1309293 
SERGIO LUAN RODRIGUES DOS 

SANTOS 
4° SEC. DE SAÚDE - ESF TANAKA 

1302886 
RAYANE DA CONCEIÇAO 

DANTAS 
1° SEC. DE SAÚDE - ESF THIAGO GODOY 

1303903 MARTA DOS SANTOS CRUZ 2° SEC. DE SAÚDE - ESF THIAGO GODOY 

1258849 GLEIDE RODRIGUES MARQUES 3° SEC. DE SAÚDE - ESF THIAGO GODOY 

1257845 
LEILA FERNANDES MOREIRA 

MOTA 
4° SEC. DE SAÚDE - ESF THIAGO GODOY 

1291604 THIAGO CELESTINO DA SILVA 1° SEC. DE SAÚDE - SÃO JOSÉ (MARINGÁ) 

1302885 
ANTONIA DILMA DO 

NACIMENTO 
1° SEC. DE SAÚDE -ESF MARAJOARA 2 

1305056 
RHANA PATRICIA DE MORAIS 

LIMA CARVALHO 
2° SEC. DE SAÚDE -ESF MARAJOARA 2 

 


